Администрация
сельского поселения «Мошинское»

Няндомского муниципального района

Архангельской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  14 октября  2020 г.
	                                                                      № 55

д.Макаровская, Няндомский район, Архангельская область
Об утверждении муниципальной программы

«Развитие территориального общественного самоуправления в сельском поселении «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области на 2021-2023 годы»
 Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области, утвержденным постановлением администрации сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области от 16 сентября 2020 года № 47, пунктом 3 статьи 5, статьей 22 Устава сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие территориального общественного самоуправления в сельском поселении «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области на 2021-2023 годы ».
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования  на официальном сайте сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области.
Глава сельского поселения «Мошинское»
Няндомского муниципального района

Архангельской области

    Е.В. Бачинова

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением  администрации сельского поселения «Мошинское»

Няндомского муниципального района

Архангельской области                                                                                 от «14» октября 2020 года № 55

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие территориального общественного самоуправления в сельском поселении «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области на 2021-2023 годы»
2020 год

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие территориального общественного самоуправления в сельском поселении «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области на 2021-2023 годы»
	Наименование программы
	Развитие территориального общественного самоуправления в сельском поселении «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области на 2021-2023 годы

	Ответственный исполнитель программы
	администрация сельского поселения

«Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области

	Участники программы
	1) администрация сельского поселения «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области
2) Органы территориального общественного самоуправления (далее  - ТОС).

	Перечень основных   мероприятий программы
	1) Организация взаимодействия администрации Мошинского сельского поселения с органами территориального общественного самоуправления;
2) Информационное и методическое обеспечение;
4) Содействие в развитии системы ТОС.

	Цель и задачи программы
	Цель: совершенствование местного самоуправления.
Задачи:
1) Развитие территориального общественного самоуправления;
2) Обеспечение нормативно-правовой, информационной системой;
3) Укрепление финансово-экономической базы местного самоуправления

	Сроки и этапы реализации программы
	2021-2023 годы. Программа реализуется в один этап.

	Объемы и источники финансирования
программы
	Общий объем финансирования программы составляет -30 тыс.руб.

в том числе по годам:
2021 год  - 10 тыс.руб.

2022 год   - 10 тыс.руб.
2023 год   - 10 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации
программы
	Создание благоприятных условий для развития ТОС

Характеристика сферы реализации, описание основных проблем и обоснование включения в муниципальную программу

ТОС - самоорганизация граждан по месту жительства на части территории муниципального образования  для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив в вопросах местного значения. Как форма участия  населения в осуществлении местного самоуправления ТОС реализуется посредством проведения собраний и конференций, а также посредством создания органов ТОС, что свидетельствует о более полной  самоорганизации граждан. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан: подъезд многоквартирного дома; многоквартирный жилой дом; группа жилых домов; жилой микрорайон; сельский населенный пункт, не являющийся поселением; иные территории проживания граждан. Через территориальное общественное самоуправление, которое является для населения понятным, доступным и управляемым, граждане становятся ответственными как за свою судьбу, так и за жизнь соответствующей территории в целом. Субъекты ТОС не являются ни общественными объединениями, ни коммерческими организациями, так как в качестве основной цели своей деятельности не преследуют извлечения прибыли, а если и осуществляют предпринимательскую деятельность, то только для достижения уставных целей.
Создание и развитие органов ТОС, как одной из форм самоорганизации граждан по месту жительства, стало эффективной практикой развития гражданских инициатив. Первые шаги были сделаны в 2008 году при создании ТОС «Воезеро». На сегодняшний  день на территории муниципального образования «Мошинское» функционирует  13 единиц территориального общественного самоуправления. Количество реализованных проектов  за период 2008-2020 года составило 43 единицы
Цель и задачи программы

Цель:  совершенствование местного самоуправления

Задачи:
           1)  Развитие территориального общественного самоуправления;

2) Обеспечение нормативно-правовой, информационной системой;

.           3) Укрепление финансово-экономической базы местного самоуправления;
.
Целевые показатели:

1) Доля населения, входящего в ТОС, %
            2) Количество действующих ТОС, единиц

3) Количество вновь созданных ТОС, единиц

            4) Удельный вес реализованных проектов ТОС
                      Целевые показатели эффективности муниципальной программы

«Развитие территориального общественного самоуправления в сельском поселении «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области на 2021-2023 годы
	Показатель,

единица измерения
	Порядок расчета
	Источник информации

	1
	2
	3

	Доля населения, входящего в ТОС, %
	a – численность населения, входящего в ТОС;

b - численность населения Мошинского сельского поселения;
a : b * 100%
	1) Список ТОС Мошинского сельского поселения;
2) Отчётность администрации Мошинского сельского поселения.

	Количество действующих ТОС, единиц
	с – единица - ТОС;

d – количество ТОС  в Мошинском сельском поселении;
c * d
	1) Список ТОС Мошинского сельского поселения;

2) Отчётность администрации Мошинского сельского поселения.

	Количество вновь созданных ТОС, единиц
	с – единица - ТОС;

d – количество ТОС  в Мошинском сельском поселении на 2020 год;
c * d
	1) Список ТОС Мошинского сельского поселения на 2020 год;

2) Отчётность администрации Мошинского сельского поселения.

	Удельный вес реализованных проектов ТОС, %
	n - количество реализованных проектов ТОС;
m - количество запланированных  проектов ТОС;
n : m * 100%
	Отчётность администрации Мошинского сельского поселения.

Сроки реализации программы

Реализация программы рассчитана на 2021-2023 годы.
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
«Развитие территориального общественного самоуправления в сельском поселении «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области на 2021-2023 годы »

	Статус
	Наименование
	Источник финансирования
	Оценка расходов,

тыс. рублей

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная
программа
	Развитие территориального общественного самоуправления в сельском поселении «Мошинское» Няндомского муниципального района Архангельской области на 2021-2023 годы
	Всего, в том числе:
	10,00
	10,00
	10,00
	30,00

	районный бюджет

	областной бюджет

	Средства ТОС

	местный бюджет
	10,00
	10,00
	10,00
	30,00

	Подпрограмма 1
	-
	Всего, в том числе:

	районный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные ср-ва

	местный бюджет

	Подпрограмма 2
	-
	Всего, в том числе:

	районный бюджет

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные ср-ва

	местный бюджет

».

                                      Методика оценки эффективности муниципальной программы

1. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы проводится Администрацией Мошинского сельского поселения в целях определения планируемого вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие Мошинского сельского поселения.

Обязательным условием оценки планируемой эффективности муниципальной программы является успешное (полное) выполнение запланированных на период ее реализации целевых индикаторов и показателей муниципальной  программы, а также мероприятий в установленные сроки.

2. В качестве основных критериев планируемой эффективности реализации муниципальной программы, требования к которым определяются в соответствии с методическими рекомендациями, применяются:

2.1. Критерии экономической эффективности, учитывающие оценку вклада  муниципальной программы в экономическое развитие МО «Мошинское» в целом, оценку влияния ожидаемых результатов муниципальной программы на различные сферы экономики Мошинского сельского поселения. Оценки могут включать как прямые (непосредственные) эффекты от реализации муниципальной программы, так и косвенные (внешние) эффекты, возникающие в сопряженных секторах экономики Мошинского сельского поселения;

2.2. Критерии социальной эффективности, учитывающие ожидаемый вклад реализации муниципальной программы в социальное развитие, показатели которого не могут быть выражены в стоимостной оценке;

2.3. Критерии бюджетной эффективности, учитывающие необходимость достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием определенного муниципальной программой объема средств.

3. Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и должна быть основана на оценке результативности муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы социально-экономического развития Мошинского сельского поселения.

4. Методика оценки эффективности муниципальной программы включает проведение оценок:

4.1. Степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом;

4.2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств  бюджета Мошинского сельского поселения;

4.3. Степени реализации основных мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).

5. Методика оценки эффективности муниципальной программы также включает требования к анализу эффективности реализации муниципальной программы, который производится по итогам количественной оценки эффективности.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы предусматривает возможность проведения оценки эффективности муниципальной программы в течение реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год.

Ожидаемые результаты реализации программы
Программа рассчитана  на создание благоприятных условий для развития ТОС.

Предполагается положительная динамика значений целевых показателей.

Эффективность программы в целом определяется по следующей схеме:

	Программа неэффективна
	Мероприятия выполнены
с эффективностью менее 40%

	Программа нуждается в корректировке и доработке
	Мероприятия выполнены
с эффективностью 60 % и более

	Программа эффективна
	Мероприятия выполнены
с эффективностью 100 %